

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2005/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.469.800.355,00	2.469.800.355,00	495.561.927,61	20,06	495.561.927,61	20,06	1.974.238.427
RECEITA TRIBUTÁRIA	936.999.248,00	936.999.248,00	177.549.871,20	18,95	177.549.871,20	18,95	759.449.377
Impostos	892.976.924,00	892.976.924,00	170.162.511,67	19,06	170.162.511,67	19,06	722.814.412
Taxas	44.022.324,00	44.022.324,00	7.387.359,53	16,78	7.387.359,53	16,78	36.634.964
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	83.972.147,00	83.972.147,00	307.173,29	0,37	307.173,29	0,37	83.664.974
Contribuições Sociais	83.085.950,00	83.085.950,00	269.129,17	0,32	269.129,17	0,32	82.816.821
Contribuições Econômicas	886.197,00	886.197,00	38.044,12	4,29	38.044,12	4,29	848.153
RECEITA PATRIMONIAL	11.438.525,00	11.438.525,00	2.295.070,21	20,06	2.295.070,21	20,06	9.143.455
Receitas Imobiliárias	268.923,00	268.923,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268.923
Receitas de Valores Mobiliários	11.169.602,00	11.169.602,00	2.295.070,21	20,55	2.295.070,21	20,55	8.874.532
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Receita da Produção Vegetal			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Receita da Produção Animal e Derivados			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Outras Receitas Agropecuárias			0,00	0,00	0,00	0,00	0
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Receita da Indústria Extrativa Mineral			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Receita da Indústria de Transformação			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Receita da Indústria de Construção			0,00	0,00	0,00	0,00	0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.078.870,00	1.078.870,00	12.117,70	1,12	12.117,70	1,12	1.066.752
Receita de Serviços	1.078.870,00	1.078.870,00	12.117,70	1,12	12.117,70	1,12	1.066.752
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.381.141.331,00	1.381.141.331,00	303.742.121,55	21,99	303.742.121,55	21,99	1.077.399.209
Transferências Intergovernamentais	1.381.141.331,00	1.381.141.331,00	303.386.818,75	21,97	303.386.818,75	21,97	1.077.754.512
Transferências de Instituições Privadas			75.000,00	0,00	75.000,00	0,00	(75.000)
Transferências do Exterior			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Transferências de Pessoas			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Transferências de Convênios			280.302,80	0,00	280.302,80	0,00	(280.303)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.170.234,00	55.170.234,00	11.655.573,66	21,13	11.655.573,66	21,13	43.514.660
Multas e Juros de Mora	1.209.000,00	1.209.000,00	26.349,94	2,18	26.349,94	2,18	1.182.650
Indenizações e Restituições	2.494.810,00	2.494.810,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.494.810
Receita da Dívida Ativa	1.229.621,00	1.229.621,00	188.908,19	15,36	188.908,19	15,36	1.040.713
Receitas Correntes Diversas	50.236.803,00	50.236.803,00	11.440.315,53	22,77	11.440.315,53	22,77	38.796.487
RECEITAS DE CAPITAL	384.903.567,00	384.903.567,00	16.787.355,01	4,36	16.787.355,01	4,36	368.116.212
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	46.436.000,00	46.436.000,00	2.296.899,90	4,95	2.296.899,90	4,95	44.139.100
Operações de Crédito Internas	23.186.000,00	23.186.000,00	2.296.899,90	9,91	2.296.899,90	9,91	20.889.100
Operações de Crédito Externas	23.250.000,00	23.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.250.000
ALIENAÇÃO DE BENS	86.038.297,00	86.038.297,00	48.840,00	0,06	48.840,00	0,06	85.989.457
Alienação de Bens Móveis	3.500.000,00	3.500.000,00	48.840,00	1,40	48.840,00	1,40	3.451.160
Alienação de Bens Imóveis	82.538.297,00	82.538.297,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.538.297
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.734.804,00	1.734.804,00	103.489,49	5,97	103.489,49	5,97	1.631.315
Amortizações de Empréstimos	1.734.804,00	1.734.804,00	103.489,49	5,97	103.489,49	5,97	1.631.315
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	241.396.904,00	241.396.904,00	14.285.601,26	5,92	14.285.601,26	5,92	227.111.303
Transferências Intergovernamentais	241.096.904,00	241.096.904,00	12.350.000,00	5,12	12.350.000,00	5,12	228.746.904
Transferências de Instituições Privadas	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000
Transferências do Exterior			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Transferências de Pessoas			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Transferências de Convênios			1.935.601,26	0,00	1.935.601,26	0,00	(1.935.601)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.297.562,00	9.297.562,00	52.524,36	0,56	52.524,36	0,56	9.245.038
Integralização do Capital Social			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Remuneração das Disponibilidades			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Receitas de Capital Diversas	9.297.562,00	9.297.562,00	52.524,36	0,56	52.524,36	0,56	9.245.038
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	2.854.703.922,00	2.854.703.922,00	512.349.282,62	17,95	512.349.282,62	17,95	2.342.354.639
OPERAÇÃO DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Para Refinanciamento de Outras Dívidas			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária			0,00	0,00	0,00	0,00	0
Para Refinanciamento de Outras Dívidas			0,00	0,00	0,00	0,00	0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	2.854.703.922,00	2.854.703.922,00	512.349.282,62	17,95	512.349.282,62	17,95	2.342.354.639
DÉFICIT (IV)			0,00				0
TOTAL (V) = (III + IV)	2.854.703.922,00	2.854.703.922,00	512.349.282,62	17,95	512.349.282,62	17,95	2.342.354.639
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-				-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	2.117.412.730,00	0,00	2.117.412.730,00	321.466.407,22	321.466.407,22	310.790.644,95	296.242.430,09	13,99	1.821.170.299,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.009.739.509,00		1.009.739.509,00	152.242.221,09	152.242.221,09	141.566.458,82	141.566.458,82	14,02	868.173.050,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	93.110.258,00		93.110.258,00	30.018.346,02	30.018.346,02	30.018.346,02	30.018.346,02	32,24	63.091.911,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.014.562.963,00		1.014.562.963,00	139.205.840,11	139.205.840,11	124.657.625,25	124.657.625,25	12,29	889.905.337,75
DESPESAS DE CAPITAL	475.053.895,00	0,00	475.053.895,00	52.452.374,89	52.452.374,89	48.553.198,41	48.553.198,41	10,22	426.500.696,59
INVESTIMENTOS	381.422.860,00		381.422.860,00	24.284.986,02	24.284.986,02	20.385.809,54	20.385.809,54	5,34	361.037.050,46
INVERSÕES FINANCEIRAS	11.480.983,00		11.480.983,00	2.385.712,17	2.385.712,17	2.385.712,17	2.385.712,17	20,78	9.095.270,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	82.150.052,00		82.150.052,00	25.781.676,70	25.781.676,70	25.781.676,70	25.781.676,70	31,38	56.368.375,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.825.859,00		15.825.859,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.825.859,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	2.608.292.484,00	0,00	2.608.292.484,00	373.918.782,11	373.918.782,11	359.343.843,36	344.795.628,50	13,22	2.263.496.855,50
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAM (VII)	0,00	0,00	0,00					0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00					0,00	0,00
Dívida Mobiliária								0,00	0,00
Outras Dívidas								0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00					0,00	0,00
Dívida Mobiliária								0,00	0,00
Outras Dívidas								0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC (VIII) = (VI + VII)	2.608.292.484,00		2.608.292.484,00	373.918.782,11	373.918.782,11	359.343.843,36	344.795.628,50	13,22	2.263.496.855,50
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00					0,00	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	2.608.292.484,00	0,00	2.608.292.484,00	373.918.782,11	373.918.782,11	359.343.843,36	344.795.628,50	13,22	2.263.496.855,50

FONTE:

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8